1-2 Como ... Napoli] Como pervenne ad Napoli santo Pietro et li miraculli che gi fece *N1, SN2, P3, tit. om. PL, P1, F, V, E, P2, SN1* 3 Lo (P2)] alo *P1, M1, N1, V, [ ] SN1* || Johanne] Giovanna *PL, Iohanna F, Iohanna P2* || de la] *om. PL* 5 messa] *om. P2* 6 solamente] sollemnemente *V, om. P2* || pater nostro] unde *add. N1, P3, SN2, poy add. F, P2* || venne] unde *GC* 6-8 in Antiocia ... pervenne] *om. F, P2* 6 dove] là *F, P2*, unde *GC* 7 venne] andò *PL, E* 8 pervenne] pervenire *V* || de ... inperatore] *om. PL, E* 9 qui] *om. P1, N1, P2, P3, SN2*, là *PL, E* || qui medesimo] *om. F*, qui *P2* || summo] suo *V* || pontificio (*P1*)] pontifico *M1, F, N1*, pontificato *PL, E, V, P2, SN2, P3*, pontificale *SN1*, pontefice *GC* 10 iorni] ioanni *E*, di *F, P2* || Unde passando] e dopo passò *PL, E* 11 canosseva] per forma et *add. V* || dessese (*P1*)] disse *M1, om. N1* 12 spirito] tempo *GC*, sancto *add. N1* || desiderante] et desiderato *V* || fatigato] fatig *P1* 13 longo] tempo *add. F, P2* || Et come ... diportando] *om. SN1* || se giva] seguiva *V* || diportando] andando *PL, E*, reportando *N1*. 13-14 in ... luoco] *om. P2* 14 dove] unde *GC* || se chyama] è chiamato *P1, F, N1, P2, SN2, P3* || de] sancto *add. P1, F, N1, P2, SN2, P3* 16 sancto] fa *E* || adimandarela] clamarela ad se *V* 17 la quale] *om. F, P2* 18 et ... Candida] *om. N1* || la ... medesimo] ala quale *SN1*, de che *F, P2* || dimandò] dimandando *P3, SN2* || de la cita] *om. F, P2* 19 et] *om. PL, F, E, V, SN1, P2, GC* 19-20 de lo habito ... in epsa] et deli loro costumi et in qual racione et devotione viveano li dicti cittadini et *F, P2* 19 forma] fama *V* 20 qualita] quale *GC* 20-21 epsa deli sacrificii] epsi saracini *V* 21 oracione] honoracion *PL* || et quale religione] et domandolla de multe et varie cose *F, P2* || religione] aviano in di la pieta *add. PL, E* || se] li cittadini *add. PL, E* 21-203.1 una medesimo] una sola *F, N1, P2, SN2, P3*, medesimamente una *E*

medesimo voluntate o viro diverse. Et se li populi avevano uno semele  
consentimento, et se ipsi se fidavano pyu ale forse o vero alo consiglyo,  
et finalmente se delle cose de li anticissuri et delli loro antichi fosseno  
rigide defensure sencza mutarese, o se d'alcuna nova scriptura, se ragiona  
evidente la conformasse, fosseno li citadini voluntarii per mollificazione  
de animo ad piglyarela. Et sopra tucte quille dimande fo facta ad Pietro  
per la dompna conveniente resposta.

Da poy la resposta per altre parole Pietro se transitò con tragrissione  
ale cose et parole de xpo declarando ala dompna che ipso fosse et donde  
venia, et chi lo mandava et como giva ad Roma, et che portava cose  
nove et non pyu vedute et non may pyu uditi et cose salutifere et beate,  
finalmente celestiale et divine, lequale cose in quillo tempo erano per  
ordene intervenute. Et como lo homo da lo principio dela sua nacione  
et criacione, negando la hobediencia alo suo criatore et per la volunta  
de lo libero arbitrio errao, et dipartiòse da la diricta et vera via, et como  
dall'uno errore all'altro et da male in pegio et da pegio in pessimo, avendo  
cicate li occhye interiuri de la mente, lo homo errao per fine a.cquillo  
tempo senza intermissione de uno momento. Et como a dovere absol-  
vere li laczi de quisto humano errore, Dio criatore de tucte le cose desti-  
nao et mandao da lo cielo la propria sua sapiencia ad prendere carne  
humana de una dompna vergene. Et per che et quale cose maraviglyose  
de opere et signale et finalmente de prodigii et miraculi questa vertu  
et sapiencia eterna se declarao. Laquale finalmente cola dicta sapiencia